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Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na analýzu řízení IT projektu v nadnárodní společnosti z

pohledu PMO, identifikaci problémových oblastí a návrhy na zlepšení projektového

řízení. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zabývá

základy projektového řízení a optimalizací procesů dle odborné literatury, které jsou

následně aplikovány v praktické části. Praktická část se věnuje představení vybraného

IT projektu, stručné analýze projektového řízení, optimalizaci problémových oblastí a

navrhování dalších doporučení pro zlepšení. S využitím metodologie Lean jsou

optimalizovány klíčové procesy projektu, jako je onboarding vnějších pracovníků a

zpracování faktur. Díky těmto optimalizacím bylo dosaženo značného zlepšení

efektivity procesů. Výsledkem diplomové práce je hlubší pochopení projektového

řízení ve společnosti a aplikace získaných teoretických znalostí do praxe. Práce přináší

užitek nejen vybrané společnosti a členovi PMO, který navrhl tyto změny, ale může

sloužit i jako inspirace pro ostatní společnosti, které se mohou zamyslet nad

podobnými optimalizacemi a doporučeními.

Klíčová slova

Projekt, proces, agilní řízení, projektové řízení, projektová kancelář, optimalizace

procesů, Lean metodologie, modelování procesu, návrhy a doporučení

Abstract

The master's thesis focuses on the analysis of IT project management in a

multinational company from the perspective of the PMO, identification of problematic

areas, and proposals for improving project management. The work is divided into

theoretical and practical parts. The theoretical part deals with the basics of project

management and optimization of processes according to professional literature,

which are then applied in the practical part. The practical part is devoted to the

presentation of the selected IT project, a brief analysis of project management,

optimization of problematic areas, and the design of further recommendations for

improvement. With the use of Lean methodology, key project processes, such as

onboarding external employees and processing invoices, are optimized. Thanks to

these optimizations, a significant improvement in process efficiency was achieved. The

result of the master's thesis is a deeper understanding of project management in the

company and the application of theoretical knowledge in practice. The work brings

benefits not only to the selected company and the PMO member who proposed these

changes but can also serve as inspiration for other companies that may consider

similar optimizations and recommendations.

Keywords

Project, Process, Agile Management, Project Management, Project Office, Process

Optimization, Lean Methodology, Process Modeling, Proposals and Recommendations.
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Úvod

Diplomová práce se zaměřuje na analýzu řízení IT projektu ve vybrané

nadnárodní společnosti z pohledu PMO (Project Management Office) s hlavním cílem

identifikovat problémové oblasti a navrhnout možnosti zlepšení projektového řízení.

Autorovo rozhodnutí zvolit si toto téma bylo podníceno zájmem intenzivněji se

věnovat oblasti projektového řízení v rámci projektu RDH (Reference Data Hub), ve

kterém momentálně působí jako jediný a první člen struktury PMO. Jeho hlavním cílem

je aplikovat a začlenit znalosti a dovednosti, které získal během svého studia do

reálného pracovního prostředí. Tímto přístupem usiluje o osobní rozvoj a současně

přispívá ke zlepšení efektivity a úspěšnosti projektu.

Efektivní projektové řízení je v dnešní rychle se měnící technologické době

klíčovým faktorem úspěchu mnoha organizací, což zdůrazňuje potřebu zkoumat a

zlepšovat metody a přístupy používané v oblasti řízení projektů.

Teoretická část práce se zaměřuje na základní pojmy a koncepty související s

projektovým řízením, jako jsou životní cyklus projektu, jeho fáze, organizace a role v

projektu. V teoretické části této diplomové práce jsou podrobně prezentovány různé

standardy, metodiky a rámce projektového řízení, včetně PMBOK, PRINCE2, IPMA, ISO

21500, Agilního manifestu, Scrumu a Kanbanu. V rámci optimalizace procesů projektů

jsou popsány různé metodiky, které umožňují efektivnější řízení projektů. V kontextu

modelování podnikových procesů práce představuje standardy BPMN a UML.

V praktické části je představena vybraná společnost a konkrétní IT projekt, který

slouží jako případová studie pro analýzu projektového řízení. Práce zkoumá

problémové oblasti ve vybraném IT projektu a navrhuje a zároveň aplikuje

optimalizační opatření, která povedou ke zlepšení projektového řízení. Poslední část

praktické části shrnuje získané poznatky a přináší další návrhy a doporučení pro

zlepšení projektového řízení ve vybrané společnosti.

Tato diplomová práce by měla přispět k lepšímu pochopení problematiky

projektového řízení v kontextu nadnárodních společností a nabídnout náměty pro

další výzkum a zlepšování praxe řízení IT projektů.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 Projektové řízení

Projektové řízení představuje proces, v němž jednotlivci či organizace účinně

vynakládají své omezené prostředky, především týmy pracující na projektech, k

dosažení cílů projektů. Za uskutečnění projektu a celkové výsledky nese odpovědnost

projektový manažer společně s týmem, který projekt řídí, zajišťuje řešení rizik a využívá

příležitostí. Hlavním účelem projektu je úspěšné dokončení, tedy splnění všech

parametrů, které byly na počátku stanoveny (Křivánek, 2019).

Podle světově uznávané profesní organizace projektových manažerů, Project

Management Institute (PMI), lze projekt charakterizovat jako:

"aplikaci znalostí, schopností, nástrojů a technologií na aktivity projektu tak, aby

tyto splnily požadavky projektu" (Svozilová, 2016, str. 17).

I když se všechny definice v doslovném znění liší, jejich podstata je podobná:

projekt je určitým krátkodobým úsilím, které je doprovázeno aplikací dovedností a

metod, jehož cílem je přeměna materiálních a nemateriálních zdrojů na soubor

produktů, služeb nebo jejich kombinace, které splňují stanovené cíle (Svozilová, 2016).

Podle Koreckého a Trkovského (2011) lze znalosti v oblasti projektového řízení

rozdělit do devíti klíčových oblastí:

• Management projektové integrace;

• Management rozsahu projektu;

• Časový management projektu;

• Management nákladů projektu;

• Management kvality projektu;

• Management lidských zdrojů projektu;

• Management projektové komunikace;

• Management rizik projektu;

• Management nákupu pro projekt.

Úspěšné řízení projektu lze charakterizovat jako dosažení stanovených cílů

projektu, zatímco se respektují časová omezení, předpokládané náklady nebo jiné

využité zdroje (jako například časový limit přidělený pracovníkům u interních projektů),

s dosažením požadovaného cílového výkonu či úrovně technologií a se souhlasem

zákazníka projektu (Svozilová, 2016).
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1.1 Vývoj projektového řízení

Ačkoli se řízení projektů stalo samostatnou disciplínou a součástí

managementu až ve druhé polovině 20. století, projekty jako takové existovaly již

dávno předtím. Příklady zahrnují stavbu egyptských pyramid, konstrukci římských

akvaduktů či výzkum a vývoj nových technologií v 19. a 20. století. Projektový

management jako nezávislý obor sice začal vznikat později, ale historie řízení projektů

sahá daleko do minulosti (Doležal, Machal, Lacko a kolektiv, 2012).

V této kapitole se zaměříme na klíčové milníky ve vývoji projektového řízení, od

starověkých civilizací po současné metody a nástroje.

Seymour (2014) ve své práci rozdělil vývoj projektového řízení na čtyři časové

etapy:

1. Období do roku 1958: V tomto období byl způsob řízení projektů založen na

neformálních a spontánních metodách. Manažeři projektů se při řízení projektů

opírali o své osobní zkušenosti, intuici a schopnosti.

2. Období 1958–1979: V průběhu let 1958-1979 se objevila potřeba větší kontroly a

koordinace projektů uvnitř organizací. Tento vývoj vedl k rozvoji projektového

řízení jako samostatné disciplíny a k vytvoření nových metod a nástrojů, včetně

síťových analýz a metodik pro řízení rizik, které pomohly při úspěšném řízení

projektů. Během této doby také vznikly první certifikace pro projektové manažery,

které potvrdily jejich odbornost a schopnosti v této oblasti.

3. Období 1980–1994: V této etapě se projektové řízení stalo více orientované na

zákazníka a na dosažení konkrétních obchodních cílů. Byly vytvořeny nové postupy

pro plánování a řízení projektů, jako například metoda Six Sigma, která se soustředí

na maximalizaci kvality a minimalizaci chyb.

4. Období 1995–dosud: V posledních letech se projektové řízení stalo stále

složitějším a globalizovaným, což vedlo k vytvoření nových metod a nástrojů pro

virtuální týmy a pro řízení projektů v rámci celosvětového prostředí. V současné

době existuje mnoho nových trendů v projektovém řízení, jako například agilní


[…]


identifikovat a řešit problémy včas.

• Usnadnění transferu znalostí a dovedností: Dobře zpracovaná dokumentace

umožňuje snadnější předávání znalostí a dovedností mezi členy týmu, zejména při

změně personálu nebo při spolupráci s externími dodavateli. To pomáhá zajistit, že

informace nejsou ztraceny a že noví členové týmu mohou rychle získat potřebné

informace.

OBRÁZEK 23 KLÍČOVÉ UKAZATELE VÝKONNOSTI PRO OPTIMALIZOVANÉ PROCESY. ZDROJ: VLASTNI ZPRACOVANÍ
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• Zajištění souladu s právními předpisy a standardy: Kvalitní dokumentace zajišťuje,

že společnost splňuje požadavky právních předpisů a odvětvových standardů, což

může vést ke snížení rizika pokut nebo sankcí.

• Zlepšení hodnocení a zpětné vazby: Udržování kvalitní dokumentace může

usnadnit hodnocení projektů a získávání zpětné vazby od zainteresovaných stran,

což může vést k lepším rozhodnutím a větší spokojenosti zákazníků.

Vzhledem k těmto důvodům by měla společnost zvážit vytvoření nové role v

rámci PMO, který by se zaměřil na řízení a zlepšování dokumentace. Tento tým by mohl

být také odpovědný za implementaci a udržování systému pro správu dokumentů,

který by usnadnil sdílení, přístup a udržování aktuálních informací v rámci organizace.

Tímto způsobem by bylo možné ještě více zvýšit efektivitu a úspěšnost projektů a

zlepšit spokojenost zákazníků i členů týmu.

V závěru této kapitoly je důležité zdůraznit, že v dnešní rychle se měnící době

je nezbytné sledovat nové techniky a metody projektového řízení, aby bylo zajištěno

neustálé zlepšování řízení projektů. Je třeba být otevřený inovacím a pružně

přizpůsobovat své strategie a postupy podle aktuálních požadavků a nejlepších

praktik. Tímto způsobem mohou organizace efektivně zlepšovat své projekty a

dosahovat úspěšnějších výsledků.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo zanalyzovat řízení IT projektu ve vybrané

nadnárodní společnosti z pohledu PMO (Project Management Office), odhalit

problémové oblasti a vypracovat návrhy na zlepšení projektového řízení. Po interní

analýze, provedené autorem práce a zároveň jediným členem PMO, byly odhaleny

problematické oblasti řízení projektu RDH (Reference Data Hub). Ačkoliv řízení projektu

s využitím Scrum metodologie a technická část řízení projektu byly na vysoké úrovni,

rychlé rozšíření procesu a paralelní migrace třech služeb do nové aplikace způsobily

vznik dalších problematických oblastí: řízení dokumentace, potřeba zvýšení kontroly

nad podpůrnými procesy, jako je onboarding vnějších pracovníků a zpracování faktur.

Tyto procesy již dříve vykonával PMO na daném projektu, avšak kvůli velkému

počtu účastníků a čekacím dobám byly neefektivní, což je v rámci rozšiřujícího se

projektu kritické. Autor práce se rozhodl zaměřit na zlepšení těchto procesů pomocí

metodologie Lean, pomocí které bylo odhaleno plýtvání. Průměrná čekací doba u

procesu onboardingu před optimalizací činila 32 hodin, oproti 15 hodinám po zlepšení,

a u zpracování faktur 27 hodin, oproti 7 hodinám po zlepšení.

Zlepšení procesů prošlo následujícími kroky: identifikace procesu ke zlepšení,

mapování původního procesu, analýza kroků procesu, identifikace plýtvání, návrh

vylepšeného procesu, jeho implementace, měření a sledování výkonu nového procesu

a zavedení standardů a postupů.

Spoluprací s PM (Project Manager) a dalšími týmy a díky restrukturalizaci

pracovní náplně PMO v rámci projektu RDH se podařilo optimalizovat stávající procesy.

Tím se podařilo zvýšit efektivitu těchto procesů a eliminovat plýtvání. Dále byly procesy

dokumentovány, což umožnilo snadný transfer znalostí mezi členy projektu.

Efektivita u procesu onboardingu se zvýšila z 11 % před optimalizací na 15 %. U

procesu zpracování faktur se efektivita zvýšila z 8 % před optimalizací na 21 %.

Pro řešení problematiky řízení dokumentace bylo navrženo zvážit zavedení

nové role v rámci podpůrné struktury PMO. Tato role by měla na starost pečlivou

přípravu a správu dokumentace, což by přineslo řadu výhod, jako například zlepšení

komunikace mezi týmy, usnadnění transferu znalostí a dovedností, zajištění souladu s

právními předpisy a standardy, zvýšení efektivity a snížení chyb atd. Navržením této

role se zároveň určuje směr rozvoje struktury PMO pro budoucnost, což by mělo přispět

k úspěšnějšímu řízení projektů.

Zpracování této diplomové práce umožnilo autorovi hlouběji se ponořit do

projektového řízení společnosti, ve které aktuálně pracuje. Optimalizace, návrhy a

doporučení byly umožněny díky aplikaci získaných znalostí z vysoké školy a

dovedností z praxe. Realizace výše zmíněných optimalizací přesvědčila autora práce,

že není nutné se obávat dalších změn, nýbrž je přijímat jako výzvy a uvědomovat si, že

to vede k neustálému zlepšování.

73

Závěrem lze konstatovat, že tato práce přinesla užitek nejen vybrané

společnosti a členovi PMO, který navrhl tyto změny, ale rovněž může sloužit jako

inspirace pro ostatní společnosti, které se mohou zamyslet nad podobnými

optimalizacemi a doporučeními.
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file:///C:/Users/User/Desktop/DIPLOMOVÁ-PRÁCE_Romaniuk-2.docx%23_Toc133072639
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