I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza IT projektů v nadnárodní společnosti s pohledu PMO
Jméno autora: Maksym Romaniuk
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut manažerských studií
Oponent práce: Ing. Oldřich Bronec, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Institut manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání projektu je velmi přesné a jasně vymezuje cíle diplomové práce. Optimalizace procesů projektového řízení je průběžný proces a zpravidla se netýká jednotlivých projektů, jako spíše činnosti projektových organizací. Dokáže tím přinést významné efekty v oblasti kvality práce, její efektivity, menší rizikovitosti apod. V projektové oblasti to je náročnější proto, že spojuje témata změnového managementu s tématy projektového managementu.
Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno, byť se domnívám, že zvolené procesy ke zlepšení nemají až tak projektový charakter. Tím se stává předchozí výklad projektového managementu poněkud nadbytečný. V daném případě se změny týkají součásti nadnárodní firmy, která řeší různé firemní projekty (čemuž odpovídá zkratka PMO), což může posloužit jako vysvětlení. Na mé připomínce to však nic nemění. Měly být vybrány spíše procesy projektové, jako například jak firma plánuje projekty a tyto dílčí plány vzájemně koordinuje, jak koordinuje práci projektových týmů a snaží se posílit jejich vzájemnou synergií, jak zajišťuje financování projektů v rámci jejich uceleného portfolia, jak provádí jejich kontrolu apod.
Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup praktické části je správný a přináší potřebná zlepšení.
Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce má velmi dobrou odbornou úroveň, popisy metodik projektového managementu jsou přesné i následné analýzy procesů jsou na potřebné úrovni.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce má celkem 83 stran. K formální, typografické a jazykové úrovni nemám připomínek.
Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>

V diplomové práci se uvádí 16 literárních zdrojů a 9 digitálních zdrojů (možná bych jich mohlo být na úrovni diplomové práce více). Výběr zdrojů odpovídá potřebám. Citace v textu jsou bez chyby.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Mrzí mne rozpor mezi problematikou projektového řízení a zaměřením optimalizace procesů, který sice není v práci zásadní, ale patrný je. Kromě této výhrady je práce na potřebné úrovni.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

- 1. Které procesy byste ve vybrané firmě považoval za obecně firemní a které za specificky projektové? Ve kterých projektových procesech firmy byste tak uplatnil Vámi popisované metodiky první části práce.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 23.5.2023

Podpis: